
 
 

 

 

 
 
Servizio Viabilità e Infrastrutture 
 
Viabilita e Sicurezza Stradale- Coordinamento delle altre Posizioni 
Organizzative del Servizio  

 

V.le Martiti della Libertà, 15 
43123 Parma 
 
Tel. 0521 931531 
Fax 0521 931539 

  Arch. Gloria Resteghini  e-mail g.resteghini@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
 

GR_manut strade_2020   p. /2 1 

Parma, lì   
   
Prot. n. 
 

Alla Stazione Unica Appaltante 
Dr Ugo Giudice 
D.ssa Giordana Pinardi 
 

e p.c. Al Dirigente del Servizio 
Viabilità e Infrastrutture 
Ing. Gianpaolo Monteverdi 
 

 
Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento dell’appalto dei lavori: ”Ripristino, consolidamento e messa 
in sicurezza delle strade provinciali: Settore Pedemontana – anno 2020” - CUP  D23D18000430001 
C.I.G. 8330981EFE – Costi manodopera - Verifica ai sensi dell'art. 97, comma 5 lett. d) del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i-  
 
Premesso che in data 09 luglio 2020 il seggio di gara costituito per l’aggiudicazione dell’appalto dei 
lavori di cui in oggetto, ha concluso la valutazione delle offerte. 
 
Preso atto che l’offerente aggiudicatario è risultato essere la Ditta  Numanti Pier Luigi & Rossi Enzo 
snc., con sede legale in Varano dè Melegari (PR), via Piani di Riva n. 7 - Cap 43040 – CF e PIVA 
01826410340 e che i costi della manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica in euro 
49.170,00 a fronte di euro 117.966,88 previsti nella documentazione di progetto. 
 
Richiamate le note con cui la stazione appaltante, relativamente ai costi della manodopera, ha 
proceduto a richiedere la documentazione necessaria per verificare il rispetto di quanto previsto dall’art 
95, comma 10, in combinato disposto con all’art. 97, comma 5 lettera d), volto a garantire che il lavoro 
sia adeguatamente remunerato: 
⋅ Prot. n. 15934 del 16/07/2020  con cui sono state richieste  all’impresa le spiegazioni inerenti  il costo 

della manodopera, necessarie per giustificare i prezzi proposti nell'offerta. 
⋅ Prot 18434 del 18/08/2020 con cui è stata richiesta ulteriore documentazione integrativa; 

 
Vista la  documentazione prodotta dalla Ditta e acquisita al prot 16312 in data 22/07/2020 e ai prot 
18653 e prot 18655 in data 24/08/2020 che comprende: 

1. Valutazione dei costi della manodopera; 
2. Tabella analisi con indicazione dettagliata dei costi che compongono la commessa; 
3.  Relazione introduttiva; 
4. Scheda produzioni stimante per ciascuna lavorazione; 
5. Fatture di acquisti di conglomerato bituminoso; 
6. Fascicolo Anas Emilia Romagna – Centro manutentivo D -  di lavorazioni comparabili; 
7. Fascicolo Provincia di Parma di lavorazioni comparabili sulla SP 120; 
8. Fascicolo Anas Emilia Romagna di lavorazioni comparabili sulla SS 724; 
9. Valutazione tecnico scientifica a firma Prof Ing. Antonio Montepara. 

 
 
 



 
 

 

 

 
 
Servizio Viabilità e Infrastrutture 
 
Viabilita e Sicurezza Stradale- Coordinamento delle altre Posizioni 
Organizzative del Servizio  

 

V.le Martiti della Libertà, 15 
43123 Parma 
 
Tel. 0521 931531 
Fax 0521 931539 

  Arch. Gloria Resteghini  e-mail g.resteghini@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
 

GR_manut strade_2020   p. /2 2 

 
Dato che la documentazione presentata è da ritenersi completa ed esaustiva e che dalla stessa si 
desume: 

- Che il numero delle ore riguardanti la manodopera dichiarate sono da ritenersi giustificate e congrue 
in rapporto ai macchinari ed alle attrezzature che vengono utilizzate; 

- Che l’inquadramento contrattuale del personale e i livelli retributivi rispettano i minimi salariali delle 
Tabelle Ministeriali, come stabilito dall’art 23 comma 16 del D.lgs 50/2016 e smi; 

 
Preso atto che i costi della manodopera dichiarati sono paragonabili a quelli che la stessa Impresa ha 
dichiarato ad altri Enti e che dagli stessi sono stati ritenuti congrui; 
 
In base a quanto  sopradetto, si ritiene che il costo della manodopera dichiarato in sede di gara possa 
ritenersi congruo. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 

Arch. Gloria Resteghini 
 
      


